



سلیبس تعلیمی کیلینڈر 2022-2023

برائے منتہلی اسسمنٹ

نوٹ: (تمام پرچہ جات میں مذکور مونٹ، واحد جمع، الفاظ متضاد اور الفاظ مترادف شامل ہونگے)

| نمبر شمار | مضمون | اگست | ستمبر | اکتوبر | نومبر | دسمبر | جنوری | فروری | مارچ | |
|-----------|-----------|---|--|---|---|--|--|-------|---------------|---------------|
| 1 | اردو | ٹیکسٹ بک: سبق نمبر 1 تا 4: "نظم و ضبط" قواعد و انشا: اجزائے کلام۔ مضامین: قائد اعظم رضی اللہ عنہ، علامہ اقبال رضی اللہ عنہ، بیارادون پاکستان۔ کہانی: غرور کا سر نیچا۔ خط: تفریحی مقام پر جانے کے لیے والدہ سے اجازت کا خط۔ درخواست: ہیڈ ماسٹر صاحب کے نام سکول چھوڑنے کا سرٹیفکیٹ لینے کی درخواست۔ رسید: روپیہ وصول کرنے کی رسید۔ | ٹیکسٹ بک: سبق نمبر 5: "بیارادون" تا سبق نمبر 10 "مدرس" سے انتخاب: قواعد و انشا: اسم کی اقسام، اسم کردہ کی اقسام، اسم معرف کی اقسام۔ مضامین: علم کے فائدے، تندرستی بڑا نعمت ہے، کرکٹ میچ کا آنکھوں دیکھا حال، ورزش کے فائدے۔ کہانیاں: خوشامدیری بلا ہے مجنت کا پھل ضرور ملتا ہے۔ خطوط: موسم گرما کی تعطیلات میں لاہور کی سیر کی دعوت دینے کے لیے دوست کے نام خط، اپنی بہن کے نام خط لکھ کر ان کی کھچت کے بارے میں دریافت کریں۔ درخواستیں برائے نئیس معافی، برائے دوبارہ داخلہ۔ رسید: روپیہ وصول کرنے کی رسید۔ | ٹیکسٹ بک: سبق نمبر 11 "میری آواز سنو" تا سبق نمبر 13 "کے جاؤ کوشش مرے دوستو" قواعد و انشا: اسم ضمیر اور اس کی اقسام۔ خط: صنعتی فمائش دیکھنے کے لیے چھوٹی بہن کے نام خط تحریر کریں۔ رسید: کرایہ مکان کی رسید۔ کہانی: اتفاق میں برکت ہے۔ درخواست: یونین کونسل کے ناظم کے نام درخواست برائے صفائی تحریر کریں۔ مضامین: پابندی وقت، استاد کا مقام | ٹیکسٹ بک: سبق نمبر 14 "آداب معاشرت" تا سبق نمبر 16 "سزور ہا ہے" قواعد و انشا: اسم صفت، فعل اور اس کی اقسام، الفاظ کے جوڑے، اعراب لگانا۔ مضامین: کفایت شعاری، برسات کا موسم، صبح کی سیر، محنت کی عظمت۔ کہانیاں: جھوٹ کا انجام بُرا ہوتا ہے، اخلاق میں بڑی طاقت ہے۔ بہادر لوگ دلوں پر حکومت کرتے ہیں۔ درخواست: ہیڈ ماسٹر کے نام درخواست برائے رخصت شادی تحریر کریں۔ خطوط: سکول کی کارکردگی کے بارے میں اپنے دوست کے نام خط لکھیں، والدہ کے نام تعظیمی حالت اور صحت کے بارے میں بتانے کا خط لکھیں۔ رسید: وصولی قیمت سائیکل۔ | سبق نمبر 17 "تحریک پاکستان میں خواتین کا کردار" تا سبق نمبر 19 "یوم دفاع پاکستان" قواعد و انشا: واحد جمع مذکر، مونث، الفاظ متضاد، الفاظ مترادف۔ کہانی: جیسا کرو گے ویسا بھرو گے۔ خط: تہیلی کے نام خط لکھ کر وظیفہ ملنے پر مبارکباد دیں۔ درخواست: برائے ضروری کام۔ رسید: رسید وصولی مرتقی کپیوٹر تحریر کریں۔ مضامین: چڑیا گھر کی سیر، موسم بہار، کپیوٹر اور انٹرنیٹ۔ | سبق نمبر 20 "برسات" تا سبق نمبر 25 "خطر کا کام کروں، راہ نما بن جاؤں" قواعد و انشا: غلط درست فقرات، رموز اوقاف، ناکمل ضرب الامثال، مجاورت کا استعمال۔ خط: والد کی بیماری پر سیر کے لیے دوست کے نام خط لکھیں۔ درخواست: برائے فیس معافی تحریر کریں۔ رسید: وصولی ماہانہ وظیفہ۔ مضامین: سائنس کی ترقی ایک نعمت ہے، میلا چراغاں۔ کہانی: بیج میں برکت ہے۔ | اعادہ | اعادہ | سالانہ امتحان |
| 2 | انگلش | Text book: Lesson No 1 & 2 Grammar: Sentence Construction, Parts of speech, Noun and its Kinds, Pronoun (Kinds of Pronoun), Verb (Kinds of Verbs, forms of Verbs). Translation: Use of Who, Which, Whom, Had, Some and Any. Vocabulary: Word Meaning in context, Word Sentences. Essays: The Holy Prophet ﷺ, Hazrat Umar رضی اللہ عنہ، Hazrat Bilal رضی اللہ عنہ، My favourite poet, Quaid-i-Azam. Story: Greed is curse. Letter: To your friend inviting him/her to spend summer vacation with you, Write to your brother advise him to take part in games. Application: To headmaster / headmistress for sick leave, Write an application for a school leaving certificate. Dialogue: between two friends about honesty, between two friends about the crop of the year | Text book: Lesson No 3 to 5 Grammar: Adjective, Degrees of Comparison, Formation of Comparative, Adverb, Kinds of Adverbs, Articles, Prepositions (Identification & Application). Translation: Use of "It, Let, There, Is, Am, Are." Vocabulary: Synonyms, Antonyms Essays: The game I like the most, My best teacher, My best Friends, The school Peon, The postman, The life of a policeman. Story: Where there is will, there is way, Letter: To your father for money, Letter to your friend condoling the death of his/her mother. Application: For urgent piece of work, Application to Headmaster for remission of fine. Dialogue: between two friends about road safety. | Text book: Lesson No 6 & 7. Grammar: Conjunction, Interjection, Present and Past Indefinite Tenses. Translation: Use of Apostrophe, Use of (can, Could, Should, Must, May). Vocabulary: Fill in the Blanks with appropriate words, Root words. Essays: A morning walk, My school, My classroom, A picnic Party, My favourite hobby, A visit to a zoo. Stories: The grapes are sour, An oily tongue seldom fails. Application: For fee concession. Letter: To your brother / sister or friend congratulating his on her success. | Text book: Lesson No 8 & 9 Grammar: Prefixes/ Suffixes, Compound Words, Direct and Indirect object, Phrases and Sentences formation, simple Present and Continuous Tense, Active and Passive Voice, Declarative Sentences. Letter: To your friend for lending his / her camera. Stories: Slow and steady wins the race, Tit for Tat. Application: for leave to attend marriage party. Essays: My dream of life, My school library, Science is a blessing, Sports and games, My village, A visit to hospital, A rainy day, What you do every day. Our festivals. | Text book: Lesson No 10 & 11 Complete. Grammar: Synonyms, Conditional sentences/ Use of clauses, Simple Past and Continuous Tense, Punctuation, Direct and Indirect speech. Translation: Exclamatory sentences. Letters: To your uncle for a birthday present to your brother to advise him to take interest in studies. letter to father about your mother's health/illness. Stories: Do good have good, Nature cannot be changed. Application: To Tehsil Nazim for the cleanliness of your Mohallas. Essay: How do I clean my room?, A roadside accident, My dream of life, My school library, science is a blessing, A book fair. Dialogue: between customer and booking clerk of a tourist company | Text book: Lesson No 12 to 14 Complete. Grammar: Simple Future and Continuous Tense, Imperative sentences. Vocabulary: Abbreviations. Letters: To your father for the permission to change your school. Application: To headmaster/ headmistress for change of your section. Stories: Kindness is always rewarded, Once a liar, always a liar. Essays: Fire regulation in your school, your feelings if you are trapped some where alone after a disaster, The inventions of the Muslims, Pakistan's development in satellite Technology, A visit to Murree. Dialogue: between two friends on routine without electricity. | اعادہ | سالانہ امتحان | |
| 3 | ریاضی | یونٹ نمبر 1، 2 | یونٹ نمبر 3، 4 | یونٹ نمبر 5، 6 | یونٹ نمبر 7، 8 | یونٹ نمبر 9، 10 | یونٹ نمبر 11، 12، 13 | اعادہ | سالانہ امتحان | |
| 4 | سائنس | یونٹ نمبر 1، 2 | یونٹ نمبر 3، 4 | یونٹ نمبر 5، 6 | یونٹ نمبر 7، 8 | یونٹ نمبر 9 | یونٹ نمبر 10، 11، 12 | اعادہ | سالانہ امتحان | |
| 5 | اسلامیات | ایمانیات و عبادات صفحہ نمبر 10 تا 31 | صفحہ نمبر 32 تا 55 | صفحہ نمبر 56 تا 73 | صفحہ نمبر 74 تا 91 | صفحہ نمبر 92 تا 115 | صفحہ نمبر 116 تا 130 | اعادہ | سالانہ امتحان | |
| 6 | تاریخ | باب 1 (مغلیہ سلطنت کی بنیاد سے انتظامی مسائل تک) | باب 1 (لوہیوں اور افغانوں سے محرکہ آرائی سے آخر تک) | باب 2 | باب 3 | باب 4 | باب 5 | اعادہ | سالانہ امتحان | |
| 7 | جغرافیہ | باب نمبر 1 | باب نمبر 2 اور 3 | باب نمبر 4 اور 5 | باب نمبر 6 اور 7 | باب نمبر 8 | باب نمبر 9، 10، 11 | اعادہ | سالانہ امتحان | |
| 8 | عربی | الذّرس الاول تا الذّرس الرّابع۔ | الذّرس الخامس تا الذّرس الثّامن۔ | الذّرس التاسع تا الذّرس العّشر۔ | الذّرس الحادى والعّشرون تا الذّرس الخامس والعّشرون۔ | الذّرس الحادى والعّشرون تا الذّرس الخامس والعّشرون۔ | الذّرس الحادى والعّشرون۔ | اعادہ | سالانہ امتحان | |
| 9 | کپیوٹر | یونٹ 1 (control unit) تک | یونٹ 1 (memory) سے آخر تک | یونٹ 2 | یونٹ 3 | یونٹ 4 | یونٹ 5 | اعادہ | سالانہ امتحان | |
| 10 | ہوم سائنس | یونٹ 1 | یونٹ 2، 3 | یونٹ 4، 5 | یونٹ 6، 7 | یونٹ 8 | یونٹ 9، 10 | اعادہ | سالانہ امتحان | |
| 11 | زراعت | باب نمبر 1 | باب نمبر 2، 3 | باب نمبر 4 | باب نمبر 5 | باب نمبر 6 | باب نمبر 7 | اعادہ | سالانہ امتحان | |
| 12 | برقیات | جاب 1 اور 2 | جاب 3 اور 6 | جاب 7 اور 10 | جاب 11 اور 12 | جاب 13 اور 14 | جاب 15 اور 19 | اعادہ | سالانہ امتحان | |
| 13 | ہنچائی | سبق 1 تا 5 | سبق 6 تا 15 | سبق 16 تا 24 | سبق 25 تا 30 | سبق 31 تا 36 | سبق 37 تا 47 | اعادہ | سالانہ امتحان | |
| 14 | ڈرائنگ | یونٹ 1 | یونٹ 2 | یونٹ 3 | یونٹ 4 | یونٹ 5 | یونٹ 6 | اعادہ | سالانہ امتحان | |

نام: